
 

Variazioni in parte uscite al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2007 necessarie alla 
allocazione di risorse per l’operatività sia logistico-gestionale, sia tecnico-scientifica della rete 
scientifica. 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 4 aprile 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 61/2007 – Verb. 57 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la deliberazione n. 9 del 24 gennaio 2007 e il successivo provvedimento del Presidente n. 
12 del 6 marzo 2007 con i quali è stato approvato il bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 
2007; 

VISTA la nota predisposta dal Direttore della Direzione Centrale Supporto alla programmazione e 
alle infrastrutture prot. AMMCNT-CNR n. 0028915 del 4 aprile 2007, riguardante la proposta di 
variazioni in parte uscite al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2007 necessarie alla 
allocazione di risorse per l’operatività logistico-gestionale e l’operatività tecnico-scientifica della 
rete scientifica; 

CONSIDERATO che come evidenziato nei documenti del bilancio preventivo 2007 sono in 
sofferenza a partire da quest’anno i “trasferimenti” agli Istituti, cioè le risorse a gestione decentrata 
utilizzate dalla rete scientifica per l’operatività logistico-gestionale e per l’operatività tecnico-
scientifica che ammontano a 52 milioni di euro per la parte di competenza dell’esercizio (a fronte di 
circa 78 milioni trasferiti nel 2006) e raggiungono 72,5 milioni di euro tenendo conto della quota di 
risorse provenienti da esercizi precedenti e non ancora impegnate (a fronte di 88 milioni di euro 
disponibili nell’esercizio precedente); 

CONSIDERATO che le difficoltà sono particolarmente pronunciate negli Istituti dei Dipartimenti 
Materiali e Dispositivi e ICT a seguito delle procedure utilizzate da detti Dipartimenti per il calcolo 
delle esigenze e la ripartizione delle risorse disponibili; 

CONSIDERATO che l’applicazione uniforme dei criteri adottati per la formulazione delle 
proposte 2007 (così come sopra riportati) è risultata limitativa soprattutto per l’INFM in ragione 
dell’esiguità delle spese da questi esposte per l’operatività logistico-gestionale in quanto l’Istituto, 
allo scopo di favorire collaborazioni e progetti in partenariato, ha sviluppato e consolidato un ampio 
sistema di collaborazioni soprattutto attraverso l’attivazione di proprie unità di ricerca presso 
Dipartimenti e Istituti Universitari che si fanno carico di alcune tipologie di spesa rientranti 
nell’operatività logistico-gestionale comune, come contropartita per contributi dell’INFM 
all’operatività tecnico-scientifica comune; 



 

CONSIDERATO che il rapporto tra la quota di fondi da risorse interne di competenza 2007 
trasferite all’INFM, sommata alla disponibilità da fonti interne residue provenienti da esercizi 
precedenti ancora non impegnate dall’Istituto, e le disponibilità complessive del Dipartimento 
Materiali e Dispositivi (considerando sia le risorse di competenza, sia le risorse da esercizi 
precedenti ancora non impegnate) è pari al 22%, mentre nel 2006 tale rapporto raggiungeva il 37%;  

CONSIDERATO che l’incidenza del personale dell’INFM sul numero di unità di personale che 
complessivamente operano nel Dipartimento è pari a circa il 34%; 

VALUTATO che per ottenere dei valori confrontabili con quelli dell’anno precedente è necessaria 
una integrazione delle disponibilità dell’INFM pari a circa 2 milioni di euro; 

CONSIDERATO che il Dipartimento Materiali e Dispositivi si era riservato di ripartire ai diversi 
Istituti a valle di ulteriori approfondimenti un importo pari a circa 2 milioni di euro; 

CONSIDERATO che se venisse integralmente destinato alle esigenze dell’INFM l’importo ancora 
a disposizione del Dipartimento Materiali e Dispositivi ne deriverebbero limitazioni significative 
sugli altri Istituti del Dipartimento; 

CONSIDERATO che è necessario reperire ulteriori 500 mila euro per il Dipartimento Materiali e 
Dispositivi per superare la situazione di difficoltà sopradescritta; 

RITENUTO che debba essere ridotta a 500 mila euro la somma pari a 2 milioni di euro non ancora 
assegnata agli Istituti dal Dipartimento Materiali e Dispositivi; 

CONSIDERATO che analoga sofferenza in ordine alla risorse da fonti interne si è riscontrata per 
alcuni Istituti esecutori di commesse presso il Dipartimento Tecnologie dell’Informazione e delle 
Comunicazioni – ICT, dovuta alla complessa dinamica derivante dalla chiusura di commesse 
operative nel 2006 e contemporanea attivazione di nuove commesse nel Piano di Gestione 
preliminare 2007, per l’avvio di due nuovi progetti interdipartimentali; 

VALUTATO che per le sopra citate esigenze è necessaria una assegnazione integrativa a favore 
degli Istituti afferenti al Dipartimento ICT pari a 192.500,00 euro;  

CONSIDERATO che gli Istituti operanti nelle aree umanistiche (Dipartimento Identità Culturale e 
Patrimonio Culturale) hanno una minore capacità, legata alla natura delle tematiche affrontate, 
rispetto a quelli delle altre macroaree dipartimentali, di acquisire risorse da terzi attraverso le quali 
compensare la riduzione delle risorse da fonti interne a gestione decentrata; 

VALUTATO che per questi ultimi Dipartimenti è opportuno attribuire una quota complessiva pari 
a 200.000,00 euro al fine di garantire adeguata operatività logistico-gestionale e tecnico-scientifica 
degli istituti ad essi afferenti; 

VALUTATO di considerare in contemporanea con la definizione delle risorse da assegnare alla 
Ricerca Spontanea a Tema Libero le eventuali integrazioni per le macroaree umanistiche ai fini 
della promozione di iniziative che favoriscano la mobilità dei ricercatori; 



 

CONSIDERATO che nell’ambito di ciascun Dipartimento, alla luce della situazione di criticità 
sopra descritta, sono state riscontrate situazioni che necessitano di ulteriori risorse per adeguare 
l’operatività logistico-gestionale degli Istituti, che vengono quantificate in 600 mila euro da ripartire 
tra i Dipartimenti in proporzione alle risorse a gestione decentrate assegnate agli Istituti ad essi 
afferenti;  

VALUTATA l’opportunità per coprire le incrementate assegnazioni pari a 1,492 milioni di euro di 
non utilizzare le disponibilità risultanti da presunte minori esigenze per gli oneri di personale 
relativi all’esercizio 2007, in quanto sono tuttora in corso più puntuali riscontri sull’effettivo 
fabbisogno occorrente per tali spese nel corrente esercizio;  

VALUTATA l’opportunità di utilizzare allo scopo suddetto le disponibilità del fondo rischi e oneri 
e del fondo di riserva come segue:  

- 1 milione di euro per riduzione da 2 a 1 milione di euro delle risorse inserite nel fondo 
rischi e oneri, vincolate all’avvio dei progetti interdipartimentali; 

- 492,5 mila euro dal fondo di riserva che passa quindi a 508 mila euro; 

RITENUTO di reintegrare il fondo rischi e oneri e il fondo di riserva non appena verranno 
assegnate al CNR ulteriori risorse conseguentemente alle decisioni del MUR riguardo 
l’eliminazione della “riserva” del 5% e/o il “disaccantonamento” del Fondo di funzionamento 
ordinario degli Enti Pubblici di Ricerca da parte del MEF; 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori n. 1262 del 4 aprile 2007; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’allocazione delle risorse dell’operatività logistico-
gestionale e l’operatività tecnico-scientifica della rete scientifica; 

 

DELIBERA 
 

1. di assegnare 500.000,00 euro al Dipartimento Materiali e Dispositivi da utilizzare  -
unitamente a 1,5 milioni di euro dei 2 milioni di euro finora non ripartiti - per coprire le 
esigenze relative alla funzionalità dell’INFM; 

2. di assegnare 192.500,00 euro al Dipartimento Tecnologie dell’Informazione e delle 
Comunicazioni – ICT per la copertura delle necessità legate all’operatività logistico-
gestionale di alcuni Istituti afferenti al Dipartimento; 

3. di attribuire complessivi 200.000,00 euro alle macroaree Identità Culturale e Patrimonio 
Culturale, da ripartirsi in proporzione alle risorse a gestione decentrate assegnate agli Istituti 
ad essi afferenti, finalizzati a garantire una adeguata operatività logistico-gestionale degli 
Istituti stessi; 



 

4. di assegnare 600.000,00 euro da ripartire tra tutti i Dipartimenti in proporzione alle risorse a 
gestione decentrate assegnate agli Istituti ad essi afferenti finalizzati a garantire una 
adeguata operatività logistico-gestionale degli Istituti stessi; 

5. di dare mandato al Presidente di provvedere alle variazioni del bilancio preventivo 
finanziario decisionale dell’Ente attraverso il prelievo delle risorse necessarie dal Fondo 
rischi e oneri e dal Fondo di riserva. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Fabio Pistella 

IL SEGRETARIO 

F.to Giuliano Salberini 
 

 

 
 


	DELIBERA 

